

## WEB ADVERTISEMENT

**No. 2962/HRD/App(G&D)/2018-19 Dtd. 10.10.2018**

**SR. GENERAL MANAGER, AMMUNITION FACTORY, KHADKI** invites applications for engagement as Engineering Graduate Apprentices and Diploma (Technician) Apprentices in accordance with the provisions contained in the Apprentices (Amendment) Act, 1973 for providing practical training to Fresh Engineering Graduates/Diploma Holder in different fields of engineering for a period of one year as per details given below:

Apprentices to be engaged :

Sl. No.	Designated Subject/Field	Graduates		Diploma		TOTAL
		Group code	No. of Vacancies	Group code	No. of Vacancies	
1	Chemical/Metallurgical Engineering	G1	03	D1	03	06
2	Civil Engineering	G2	00	D2	02	02
3	Electrical Engineering/ Electrical & Electronics Engg.	G3	02	D3	03	05
4	Mechanical / Automobile Engineering/Information technology/Computer Science	G4	05	D4	07	12
	TOTAL----->		<b>10</b>		<b>15</b>	<b>25</b>

### **2. Essential Educational Qualifications and Eligibility:**

#### **2.1 Essential Educational Qualification:**

##### **(i) Engineering Apprentices:**

- a) A degree in engineering or technology granted by a statutory University; or
- b) A degree in engineering or technology granted by an institution empowered to grant such degree by an act of Parliament; or
- c) Graduate examination of professional bodies recognized by the Central Government as equivalent to a degree; or
- d) A sandwich course student who is undergoing training in order that he may hold a degree in engineering or technology as mentioned at (a) and (b) above.

##### **(ii) Diploma Technician Apprentices:**

- a) A Diploma in engineering or technology granted by a State Council Board of Technical Education established by a State Government Or
- b) A Diploma in engineering or technology granted by a University Or
- c) A Diploma in engineering or technology granted by an Institute recognized by State Government or Central Government as equivalent to (a) and (b) above Or
- d) A sandwich course student who is undergoing training in order that he may hold a Diploma mentioned in (a), (b) and (c) above.

2.2 Only Fresh pass out students are eligible for apprenticeship training only up to 3 years after passing their degree/diploma. Engineering Graduates or Diploma Holders who had training or job experience for a period of one year or more after attaining the essential qualifications shall **NOT** be eligible for being engaged as an apprentice under the Act.

2.3 If the gap between the date of declaration of result and date of commencement of training is more than one year, an affidavit on stamp paper duly signed by Magistrate/Notary has to be submitted by the apprentices. Matter of the affidavit will remain same as of declaration in the format given in Para 7 below.

### 3. SELECTION PROCEDURE:

- (a) Selection of Candidates will be made through **Walk-In Interview** for this the list of candidates called for interview will be published in the website of Ammunition Factory Khadki, Pune i.e. <http://www.afk.gov.in>
- (b) No formal communication will be made to the candidates for attending Walk-In Interview. The candidates are required to visit the web-site for publication with respect to Calendar Events, for Latest Updates or change in Calendar Events.
- (c) Candidates meeting the eligibility criteria should apply by post in the prescribed format with declaration that they will submit all desired documents during document verification at the time of Walk-In Interview. In case of failure to submit any of the desired documents, the Candidate will not be permitted for Walk-In Interview and his / her candidature will be rejected.
- (d) Deferment of date of Walk-In-Interview will not be permitted / considered.
- (e) List of documents along with original to be submitted during document verification shall be as follows –
- (i) Copy of Aadhaar Card as ID Proof.
  - (ii) Copy of SSC Mark Sheet & SSC Certificate.
  - (iii) Copy of Mark Sheet & Certificate of Final Year Engg. Graduate/Diploma.
  - (iv) Copy of Caste & Validity Certificate, Non Creamy Layer Certificate for OBC candidate, PH Certificate for Physically Handicapped candidates as applicable.
  - (v) Declaration Affidavit as per format on Plain paper / Declaration Affidavit as per format on stamp paper (Non Judicial) whichever applicable.
  - (vi) 05 Copies of Attestation form duly filled in (form to be downloaded from web site <http://www.afk.gov.in>) for verification of character antecedents.
  - (vii) 05 copies of Passport size coloured photographs in red background.
- (f) List of selected candidates will be called for medical examination before joining.
- (g) The selected candidates will be issued joining letter for Apprenticeship Training after verification of Character antecedents and fitness in medical examination.

**4. Qualifying Age:** Not less than 14 years of age as on last date of submission of application i.e. 21 days from date of publication of advertisement in Newspaper.

### 5. Important Dates / Calendar Events:

- i) Last date for receipt of Application at Ammunition Factory Khadki: 21 days from date of advertisement.
- ii) Publication of list of candidates with date for document verification and Walk-In Interview: 21 days after the closing date of receipt application.

### 6. General Information:

- i) It is not obligatory on the part of the employer to give employment to the candidates on completion of their training.
- ii) Candidates should note that any addendum/corrigendum in respect of change in engagement of Apprentices will be published in our website only and no separate notice will be issued in this regard.
- iii) Date of Document Verification, Interview and Medical Examination will be notified in our website [www.afk.gov.in](http://www.afk.gov.in) for which separate call letter will not be issued.
- iv) Request for change in date of Document Verification, Interview and Medical Examination will not be entertained.

- v) Application to be forwarded in sealed envelope with title as "Application for the post of Graduate /Diploma Apprentice" indicating Group code of the designated Trade / Discipline on top of the envelope.

**7. DECLARATION / AFFIDAVIT:**

(To be submitted by the candidate during verification of documents)

I ----- son/daughter of-----

Aged ----- residing at -----

----- Hereby solemnly affirm and state as under:

I. That I passed my Degree/Diploma Certificate Examination in -----

From -----polytechnic/College at (Place)

The date of declaration of my final year result is -----

II. That after passing the above said examination:

a) I did not have training or job experience for one year or more:

b) I did not undergo apprenticeship training at any place under the Apprentices Act.

The above statement is true to the best of my knowledge and belief.

Date:

Signature of Apprentice

Place:

**Note:** (i) The above declaration has to be signed by the candidate, if the gap between date of passing and date of joining the apprenticeship training is less than one year. (ii) If the gap is more than one year, the affidavit has to be furnished on stamp paper in the above format, duly signed by Magistrate/Notary. (iii) Copy of the declaration / Affidavit to be submitted along with application form & original to be submitted during Document Verification.

**8. Rate of Stipend per Month**

a) Graduate Engineering Apprentice @ Rs. 4,984/- per month consolidated

b) Diploma Holder (Technician) Apprentices @ Rs. 3,542/- per month consolidated

**9. Reservation:** As per the provisions contained in the Apprentice Rule 2015. Copy of Certificate from competent issuing authority is required to be submitted for obtaining Reservation. OBC candidates are required to submit Non-Creamy-Layer-Certificate (NCLC) valid as on closing date of receipt of application. Candidates not having valid certificate in respect of Reservation will be considered as unreserved candidate.

**10. Submission of application form**

Interested candidates may apply as per given format and conditions mentioned above to "**The Sr. General Manager, Ammunition Factory Khadki, Pune, Maharashtra, PIN- 411 003**" so as to reach this office within 21 days of publication of the advertisement in newspapers.

----@@@@----

## वेब विज्ञापन

सं .2962/एचआरडी/(जी एवं डी) आवेदन/2018-19 दि. 10.10.2018

**वरिष्ठ महाप्रबंधक, गोला बारूद फैक्टरी, खड़की प्रशिक्षु (संशोधित) अधिनियम 1973 में** निहित उपबंधों के अनुसार इंजीनियरिंग के विभिन्न क्षेत्रों में नये इंजीनियरिंग स्नातक/डिप्लोमा होल्डर को व्यावहारिक प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए एक वर्ष की अवधि के लिए इंजीनियरिंग स्नातक तथा डिप्लोमा तकनीशियन प्रशिक्षु के रूप में नियुक्ति के लिए आवेदन निम्नलिखित विवरण के अनुसार आमंत्रित करते हैं:  
नियुक्त किए जाने वाले प्रशिक्षु:

क्रम सं.	नामित विषय/क्षेत्र	स्नातक		डिप्लोमा	
		ग्रुप कोड	रिक्तियों की संख्या	ग्रुप कोड	रिक्तियों की संख्या
01	कैमिकल/मेटलर्जिकल इंजीनियरिंग	जी 1	03	डी 1	03
02	सिविल इंजीनियरिंग	जी 2	00	डी 2	02
03	इलैक्ट्रिकल इंजीनियरिंग/ इलैक्ट्रिकल एवं इलैक्ट्रानिक्स इंजीनियरिंग	जी 3	02	डी 3	03
04	मैकेनिकल/ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग/ सूचना प्रौद्योगिकी/कम्प्यूटर विज्ञान	जी 4	05	डी 4	07
	कुल		10		15

### 2. अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता एवं पात्रता:

#### 2.1 अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता

##### (i) इंजीनियरिंग अप्रेंटिस

- सांविधिक विश्वविद्यालय द्वारा प्रदत्त इंजीनियरिंग या टेक्नॉलजी में डिग्री या
- संसद के अधिनियम द्वारा ऐसी डिग्री देने के लिए अधिकार प्राप्त संस्थान द्वारा प्रदत्त इंजीनियरिंग या टेक्नॉलजी में डिग्री या
- केन्द्र सरकार द्वारा मान्यताप्राप्त वृत्तिक निकायों की स्नातक परीक्षा के समकक्ष डिग्री या
- सैंडविच पाठ्यक्रम के विद्यार्थी जो इस उद्देश्य से यह प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हों कि उन्हें उक्त (क) एवं (ख) में उल्लिखित इंजीनियरिंग या टेक्नॉलजी में डिग्री प्राप्त हो जाएगी ।

##### (ii) डिप्लोमा तकनीशियन अप्रेंटिस :

- राज्य सरकार द्वारा स्थापित तकनीकी शिक्षा राज्य परिषद बोर्ड द्वारा प्रदत्त इंजीनियरिंग या टेक्नॉलजी में डिप्लोमा या
- विश्वविद्यालय द्वारा प्रदत्त इंजीनियरिंग या टेक्नॉलजी में डिप्लोमा या
- उपर्युक्त (क) एवं (ख) के समकक्ष राज्य सरकार या केन्द्र सरकार द्वारा मान्यताप्राप्त संस्थान द्वारा प्रदत्त इंजीनियरिंग या टेक्नॉलजी में डिप्लोमा या
- सैंडविच पाठ्यक्रम के विद्यार्थी जो इस उद्देश्य से यह प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हों कि उन्हें (क), (ख) एवं (ग) में उल्लिखित डिप्लोमा प्राप्त हो जाएगी ।

2.2 केवल नए उत्तीर्ण विद्यार्थी ही अपनी डिग्री/डिप्लोमा उत्तीर्ण करने के पश्चात् 3 वर्ष तक प्रशिक्षुता प्रशिक्षण करने के लिए पात्र हैं। ज इंजीनियरिंग स्नातक या डिप्लोमा धारक अनिवार्य योग्यता प्राप्त करने के पश्चात् एक वर्ष या

उससे अधिक अवधि का प्रशिक्षण या कार्य अनुभव प्राप्त कर लिया है वे इस अधिनियम के अंतर्गत प्रशिक्षु के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र **नहीं** होंगे।

2.3 यदि परीक्षा परिणाम घोषित करने की तारीख तथा प्रशिक्षण प्रारंभ करने की तारीख में एक वर्ष से अधिक का अंतराल हो तो प्रशिक्षु को मजिस्ट्रेट/नोटरी द्वारा स्टॉप कागज पर विधिवत हस्ताक्षर किए गए शपथपत्र प्रस्तुत करना होगा। शपथपत्र की विषयवस्तु वही होगी जो नीचे पैरा सं. 07 में दिए प्रारूप में घोषित है।

### 3. चयन प्रक्रिया:

(क) अभ्यर्थियों का चयन तत्काल साक्षात्कार द्वारा किया जाएगा जिसके लिए साक्षात्कार हेतु बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की सूची गोला बारूद निर्माणी, खड़की, पुणे की वेबसाइट अर्थात् <http://www.afk.gov.in> पर प्रकाशित की जाएगी।

(ख) तत्काल साक्षात्कार के लिए अभ्यर्थियों के साथ औपचारिक संप्रेषण नहीं किया जाएगा। अभ्यर्थियों को कैलेण्डर इवेंट, नवीनतम अद्यतन या कैलेण्डर इवेंट में परिवर्तन से संबंधित जानकारी के लिए प्रकाशित की जाने वाली वेब-साइट को देखना होगा।

(ग) पात्रता मानदंड प्राप्त अभ्यर्थियों को विहित प्रारूप में डाक द्वारा इस घोषणा के साथ आवेदन करना होगा कि वे तत्काल साक्षात्कार के दौरान दस्तावेजों के सत्यापन के समय वांछित सभी दस्तावेजों को प्रस्तुत करेंगे। यदि अभ्यर्थी कोई भी वांछित दस्तावेज को प्रस्तुत नहीं कर सकेगा तो उन्हें तत्काल साक्षात्कार के लिए अनुमति नहीं दी जाएगी और उनकी अभ्यर्थिता अस्वीकृत कर दी जाएगी।

(घ) तत्काल साक्षात्कार के आस्थगन की अनुमति नहीं दी जाएगी/उस पर विचार नहीं किया जाएगा।

(ङ) दस्तावेजों के सत्यापन के दौरान प्रस्तुत किए जाने वाले मूल दस्तावेजों की सूची निम्नलिखित है:-

(i) पहचान प्रमाण के रूप में आधार कार्ड की प्रति।

(ii) एसएससी की अंक सूची एवं एसएससी प्रमाणपत्र की प्रति।

(iii) इंजीनियरिंग स्नातक/डिप्लोमा के अंतिम वर्ष की अंक सूची एवं प्रमाण पत्र की प्रति।

(iv) यथा लागू जाति एवं वैधता प्रमाण पत्र, अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए नान- क्रीमी लेयर प्रमाणपत्र, दिव्यांग अभ्यर्थियों के लिए पीएच प्रमाणपत्र की प्रति।

(v) यथा लागू सादे कागज/स्टैंप कागज (न्यायिकेतर) पर प्रारूप के अनुसार घोषणा का शपथ पत्र।

(vi) चरित्र एवं पूर्ववृत्त के सत्यापन के लिए विधिवत भरे साक्ष्यांकन फार्म की 05 प्रतियां (फार्म को <http://www.afk.gov.in> वेब साइट से डाउन लोड करें)।

(vii) लाल बैंक ग्राउंड में पासपोर्ट आकार के कलर फोटो की 05 प्रतियां।

(च) सूची में चयनित अभ्यर्थियों को भर्ती होने के पूर्व स्वास्थ्य परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा।

(छ) चयन किए गए अभ्यर्थियों को चरित्र एवं पूर्ववृत्त के सत्यापन एवं स्वास्थ्य परीक्षा में स्वास्थ्य की जांच करने के पश्चात् प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए कार्य ग्रहण पत्र जारी किया जाएगा।

### 04. अर्हक आयु

आवेदन जमा करने की अंतिम तारीख को 14 वर्ष से कम आयु न हो अर्थात् समाचार पत्र में विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 21 दिन तक।

### 05. महत्वपूर्ण तारीखें/कैलेण्डर इवेंट:

(i) गोला बारूद फैक्टरी खड़की में आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख: विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 21 दिन तक।

(ii) दस्तावेज सत्यापन की तारीख के साथ अभ्यर्थियों की सूची का प्रकाशन तथा तत्काल साक्षात्कार: आवेदन प्राप्ति की अंतिम तारीख के 21 दिन के पश्चात

### (6) सामान्य सूचनाएं:-

(i) अभ्यर्थियों के प्रशिक्षणपूर्ण होने के पश्चात् उनको रोजगार देने के लिए नियोक्ता बाध्यकर नहीं होगा।

(ii) अभ्यर्थी यह नोट करें कि प्रशिक्षुओं की नियुक्ति में परिवर्तन के संबंध में किसी भी अनुशेष/शुद्धिपत्र को केवल हमारी वेबसाइट पर ही प्रकाशित किया जाएगा और इस संबंध में अलग से कोई नोटिस जारी नहीं किया जाएगा।

- (iii) दस्तावेजों का सत्यापन, साक्षात्कार एवं स्वास्थ्य परीक्षा की तारीख को हमारी वेबसाइट <http://www.afk.gov.in> पर अधिसूचित किया जाएगा जिसके लिए अलग से बुलावा पत्र नहीं दिया जाएगा।
- (iv) दस्तावेजों का सत्यापन, साक्षात्कार एवं स्वास्थ्य परीक्षा की तारीखों में परिवर्तन हेतु किए जाने वाले अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
- (v) आवेदन को मुहरबंद लिफाफे में लिफाफे के ऊपर नामित ट्रेड/क्षेत्र के ग्रुप कोड लिखकर भेजें।

(7)

### **घोषणा/शपथपत्र**

(दस्तावेजों के सत्यापन के दौरान अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत किया जाए)

मैं ----- पुत्र/पुत्री ----- वर्ष----- निवासी -----  
----- एतद्वारा सत्यनिष्ठापूर्वक पुष्टि करता हूं एवं निम्नलिखित के अनुसार बयान देता हूं:-

- (I) कि मैंने ----- में अपनी डिग्री/डिप्लोमा प्रमाणपत्र परीक्षा -----  
पॉलिटेकनिक/कॉलेज ----- में उत्तीर्ण की है। मेरे अंतिम वर्ष के परिणाम की घोषणा की तारीख -----  
----- है।
- (II) कि ऊपर कथित परीक्षा के उत्तीर्ण करने के पश्चात्
- (क) मैंने एक वर्ष या उससे अधिक का प्रशिक्षण या कार्य अनुभव प्राप्त नहीं किया है।
- (ख) मैंने प्रशिक्षु अधिनियम के अंतर्गत किसी भी स्थान पर प्रशिक्षुता प्रशिक्षण प्राप्त नहीं किया है।  
उपर्युक्त बयान मेरी जानकारी एवं विश्वास से सही है।

तारीख:

प्रशिक्षु का हस्ताक्षर

स्थान:

नोट:- (i) यदि उत्तीर्ण होने की तारीख एवं प्रशिक्षुता प्रशिक्षण में भर्ती होने की तारीख का अंतराल एक वर्ष से कम हो तो उपर्युक्त घोषणा पर अभ्यर्थी द्वारा हस्ताक्षर किया जाए।

(ii) यदि अंतराल एक वर्ष से अधिक हो तो शपथ पत्र को स्टैप पैपर में विहित फार्मेट में मैजिस्ट्रेट/ नोटरी द्वारा विधिवत् हस्ताक्षर कराकर प्रस्तुत करना होगा।

(iii) घोषणा/शपथपत्र की प्रति को आवेदन फार्म के साथ प्रस्तुत करना होगा एवं मूल प्रति को दस्तावेज सत्यापन के समय पर प्रस्तुत करना होगा।

(8) **प्रति माह वृत्तिका का दर:**

(क) स्नातक इंजीनियरिंग प्रशिक्षु के लिए @ रु. 4, 984/- प्रतिमाह समेकित।

(ख) डिप्लोमा धारक (तकनीशियन) प्रशिक्षु के लिए @ रु. 3, 542/- प्रतिमाह समेकित।

(9) **आरक्षण:** प्रशिक्षु अधिनियम 2015 में निहित प्रावधानों के अनुसार आरक्षण प्राप्त करने के लिए सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाणपत्र की प्रति को प्रस्तुत करना होगा। अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों को आवेदन प्राप्ति की अंतिम तारीख को वैध नान-क्रीमी लेयर प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा। जिस अभ्यर्थी के पास आरक्षण से संबंधित वैध प्रमाणपत्र नहीं होगा उन्हें अनारक्षित अभ्यर्थी माना जाएगा।

(10) **आवेदन फार्म की प्रस्तुति:-**

इच्छुक अभ्यर्थी दिए गए फार्मेट में एवं ऊपर उल्लिखित शर्तों के अंतर्गत अपने आवेदन को 'वरिष्ठ महाप्रबंधक, गोला बारूद निर्माणी, खड्की, पुणे, महाराष्ट्र, पिन – 411003 के पते पर भेजें ताकि समाचार पत्र में विज्ञापन प्रकाशित होने की तारीख से 21 दिनों के अंतर्गत इस कार्यालय में प्राप्त हो सके।

**वर्ष 2018-19 के लिए गोला बारूद फैक्टरी खडकी में  
इंजीनियरिंग स्नातक/डिप्लोमा होल्डर प्रशिक्षुओं की नियुक्ति के लिए आवेदन प्रपत्र  
Application Form For Engagement As Engg. Graduate/Diploma Holder Apprentices  
at Ammunition Factory Khadki for the Year 2018-19  
(बड़े अक्षरों में लिखें/ TO BE FURNISHED IN CAPITAL LETTERS)**

ग्रुप कोड Group Code	
-------------------------	--

सेवा में,  
वरिष्ठ महाप्रबंधक  
गोला बारूद निर्माणी  
खडकी, पुणे -411003 , महाराष्ट्र

**The Sr. General Manager  
Ammunition Factory Khadki  
Pune – 411 003, Maharashtra**

Recent photo self  
attested Approx  
size 3.5x4.5 CMs

संदर्भ: विज्ञापन Advertisement in ..... दिनांक dated ...../10/2018  
(समाचारपत्र का नाम Name of the News Paper)

मैं प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 (संशोधित) 1973 तथा उसके नियमों के अंतर्गत गोला बारूद फैक्टरी खडकी में एक वर्ष का शिक्षुता प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए इंजीनियरिंग स्नातक/डिप्लोमा होल्डर के रूप में नियुक्ति के लिए एतद्वारा आवेदन करता हूँ। मेरा बायोडाटा निम्नलिखित है :- I hereby apply for engagement as Engg. Graduate/Diploma Holder in Ammunition Factory Khadki for undergoing One Year Apprenticeship Training under Apprenticeship Act, 1961 as amended in 1973 and Rules made there under. My bio-data is furnished below:

1. पूरा नाम Full Name:


2. पिनकोड सहित पत्राचार के लिए पता Address for communication with **PIN** Code:


3 जन्म तारीख/ Date of Birth

<b>DD</b>		<b>MM</b>		<b>YY</b>			

4. क्या सामान्य/अनु.जा./अन.ज.जा./अन्य पिछड़े वर्ग हैं? Whether **GENL/SC/ST/OBC**?

--

5. शारीरिक विकलांगता? If PWD CATEGORY?

VH	HH
OH	OTHERS

6. क्या इंजीनियरिंग स्नातक/डिप्लोमा होल्डर हैं? Whether Engg. Graduate/Diploma Holder?

7. Discipline

--	--

8. तकनीकी शिक्षा का विवरण/ Details of Technical Education

i. विश्व विद्यालय/कॉलेज University / College

ii उत्तीर्ण करने का वर्ष/ Year of Passing

- iii अंतिम वर्ष के परिणाम के घोषणा की तारीख/  
Date of declaration of result of final year
- iv अंतिम वर्ष में प्राप्तांक का प्रतिशत/ Percentage  
of Marks in final year

9. संपर्क सूचना Contact Details:

Mobile मोबाइल	+	9	1															
E Mail ID ई मेल आईडी																		
आधार संख्या Aadhaar																		

10. मैं एतद्वारा घोषणा करता हूं कि/ I hereby declare that:

- i) उपर्युक्त दिए गए विवरण मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सही हैं। The particulars given above are true and to the best of my knowledge and belief.
- ii) मैंने शिक्षुता अधिनियम के अंतर्गत कोई प्रशिक्षुता प्रशिक्षण प्राप्त नहीं किया है या इंजीनियरिंग स्नातक/डिप्लोमा करने के पश्चात मुझे एक वर्ष या उससे अधिक कार्य का अनुभव नहीं है। I have not undergone any Apprenticeship Training under Apprenticeship Act or do not have job experience of one year or more after acquiring the Engg. Graduate/Diploma.
- iii) मैंने वेबसाइट [www.afk.gov.in](http://www.afk.gov.in) पर विज्ञापन को पूरा पढ़ा है और प्रशिक्षु प्रशिक्षण के लिए अर्हता मानदंड को पूरा करता हूं। मैं मूल प्रतियों सहित अपेक्षित दस्तावेजों की प्रतियों को जमा करूंगा यदि मुझे दस्तावेज सत्यापन तथा साक्षात्कार के लिए बुलाया जाता है। I have gone through the advertisement in website [www.afk.gov.in](http://www.afk.gov.in) and meet the eligibility criteria for Apprentice Training. I will submit copy of all desired documents along with original, if called for document verification & Interview.

.....

अभ्यर्थी का हस्ताक्षर **Signature of the Candidate**

स्थान  
**Place:** .....

.....

दिनांक  
**Date:** ...../10/2018

अभ्यर्थी का नाम **Name of the Candidate:**